П Р О Т О К О Л
заседания антитеррористической комиссии Еткульского района

с. Еткуль                                                                          от «28» июня 2019 г. № 2

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Глава Еткульского муниципального района,
председатель комиссии
Юрий Владимирович Кузьменков

	Присутствовали:
(члены комиссии)

Приглашены:
	Агаян В.С.
	Михайлов И.В.

	Звездин Д.Н.
	Жигунов В.А.

	Лунин А.В.
	Уварина Л.И.

	Кочнева С.А.
	Федотовских Ю.Н.

	Красильников А.П.
	Филатов М.С.

	Карпович В.В.
	Главы с/п

Парфенюк С.Н.

1. «О ходе исполнения миграционного законодательства в сфере профилактики террористических угроз на территории Еткульского муниципального района. О проведении адресной профилактической работы среди мигрантов, в том числе выходцев из стран с высокой террористической активностью»
(Звездин Д.Н.)
За 5 месяцев 2019 года ОМВД России по Еткульскому району поставлено первично на миграционный учет 330 иностранных граждан, продлен срок пребывания 240 иностранным гражданам, всего поставлено на миграционный учет 570 иностранных граждан.
На территорию района с частной целью прибыло 65 иностранных граждан, с целью осуществления трудовой деятельности  246 ИГ, с учебой 10, по туристическим целям 5, с деловой целью 4.
Снято с миграционного  учета иностранных граждан – 371.
Проверено 329 иностранных граждан, выявлено 74 административных правонарушения, допущенных иностранными гражданами и работодателями, привлекающими незаконно к трудовой деятельности иностранных граждан.
В Еткульский районный суд направлено 4 административных материала, вынесено 3 постановления в отношении иностранных граждан об административном выдворении за пределы Российской Федерации.
С начала года направлено в УВМ ГУ МВД  России по Челябинской области 8 материалов для принятия решения о не разрешении въезда в Российскую Федерацию.
Сокращен срок пребывания на территории Российской Федерации                6 иностранным  гражданам.
Выявлено 4 адреса фиктивной постановки на миграционный учет иностранных граждан.
РЕШЕНИЕ:
1.Рекомендовать ОМВД России по Еткульскому району:
1.1. В рамках оперативно – профилактической операции «Нелегал – 2019» провести совместно с главами сельских поселений проверки тепличных хозяйств, расположенных на территории Еткульского муниципального района,  на предмет законности аренды земельных участков работодателями, использующими трудовую деятельность иностранных граждан.
Срок исполнения: июль 2019 г.
1.2.Провести через средства массовой информации разъяснительную работу с населением, направленную на профилактику преступлений и правонарушений в сфере миграции.
Срок исполнения: до 20.07.2019 г.
2. Рекомендовать главам сельских поселений:
2.1.При получении информации о лицах, привлекающих иностранных граждан к трудовой деятельности, в том числе на тепличных хозяйствах, информировать ОВМ ОМВД России по Еткульскому району.
Срок исполнения: июль – сентябрь 2019 г.
Информацию об исполнении Решения направлять в секретариат АТК Еткульского муниципального района в течение 5 дней со дня исполнения.

2. «О состоянии и мерах антитеррористической защищенности объектов отдыха детей, расположенных на территории Еткульского муниципального района, в период летней оздоровительной кампании»
(Звездин Д.Н.)
Издан приказ от 16 мая 2019 года № 345 «О закреплении сотрудников ОМВД за  базами отдыха и летними оздоровительными лагерями на территории Еткульского муниципального района в 2019 году».
Начальником ОМВД,  сотрудниками, закрепленными за детскими оздоровительными лагерями, проведены инструктажи с персоналом, сотрудниками охранных организаций по действиям при получении информации о возможных террористических актов, совершении преступлений, обнаружении взрывчатых веществ, оставлены соответствующие памятки.
Разработан график проверки детских оздоровительных лагерей ответственными от руководства  ОМВД.
Проведены обследования объектов массового пребывания граждан,              с целью определения состояния инженерно–технической укрепленности и антитеррористической защищенности.
Выявлены следующие недостатки:
–БО «Чайка» с. Печенкино - отсутствует кнопка экстренного вызова полиции,
–ДОЛ «Сапфир» с. Белоусово – повреждено ограждение по периметру со стороны спортивного стадиона.
На сегодняшний день недостатки устранены.
29.05.2019 года проведена антитеррористическая тренировка по теме: «Организация и проведение специальной операции по освобождению заложников».
Охрана объектов круглосуточного пребывания детей осуществляется:
1.	ДОЛ «Сапфир» - ЧОО «Медведь»;
2.	ДОЛ «Орленок» - ЧОО «Медведь»;
3.	ДОЛ «Березка» - ООО «Городская охрана»;
4.	ДОЛ «Золотой колос» - ЧОО «Варяг»
РЕШЕНИЕ:
1. Рекомендовать ОМВД России по Еткульскому району:
1.1. Разместить на объектах отдыха детей с круглосуточным пребыванием памятки о действиях при установлении уровней террористической опасности.
Срок исполнения: до 20.07.2019 г.
1.2. Провести дополнительные инструктажи антитеррористической направленности с персоналом и сотрудниками, осуществляющими охрану объектов отдыха детей с круглосуточным пребыванием.
Срок исполнения: до 30.08.2019 г.
Информацию об исполнении Решения направлять в секретариат АТК Еткульского муниципального района в течение 5 дней со дня исполнения.

3. «Состав сил и средств, привлекаемых к участию в проведении первоочередных мероприятий при угрозе либо свершении террористического акта»
(Звездин Д.Н.)
В целях проведения первоочередных мер при угрозе или совершении террористического акта и его пресечении до начала работы оперативного штаба в Челябинской области на территории Еткульского муниципального района создана оперативная группа (далее-ОГ).
Руководителем ОГ назначен начальник ОМВД России по Еткульскому району подполковник полиции Звездин Дмитрий Николаевич.
В состав ОГ входят должностные лица из числа руководителей полиции, органов исполнительной власти, ФСБ, МЧС России, Росгвардии, следственного Комитета Российской Федерации.
Для организации проведения первоочередных мер сформирована группировка сил и средств в количестве 89 человек, создано                                        9 функциональных групп (группа управления; группа установления лиц, причастных к совершению террористического акта; группа оцепления; группа блокирования; группа усиления охраны общественного порядка и объектов; группа организации дорожного движения; группа эвакуации; группа обеспечения информирования населения).
В целях обеспечения выполнения стоящих перед ОГ задач, контроля оперативной обстановки в сфере противодействия терроризму проводятся заседания ОГ по рассмотрению наиболее актуальных вопросов антитеррористической направленности.
РЕШЕНИЕ:
1. Рекомендовать Отделу МВД России по Еткульскому району:
1.1. Провести занятия с руководителями функциональных групп, создаваемых для проведения первоочередных мер при угрозе или совершении террористического акта на территории Еткульского муниципального района.
Срок исполнения: до 20.07.2019 г.
1.2. Провести тренировку антитеррористической направленности с привлечением ведомств, входящих в состав оперативной группы в Еткульском муниципальном районе.
Срок исполнения: до 20.07.2019 г.
1.3. Осуществить корректировку имеющегося расчета сил и средств оперативной группы в Еткульском муниципальном районе, привлекаемых к участию первоочередных мер.
Срок исполнения: до 20.07.2019 г.
Информацию об исполнении Решения направлять в секретариат АТК Еткульского муниципального района в течение 5 дней со дня исполнения.

4. «О снятии с контроля поручений (рекомендаций), содержащихся в решениях Комиссии»
(Кузьменков Ю.В.)
Рассмотрев информацию о ходе выполнения протокольных поручений (рекомендаций) АТК Еткульского муниципального района (Протокол №1 от 26.03.2019 г.),
РЕШЕНИЕ:
1. Снять с контроля поручения (рекомендации) Протокола №1 заседания АТК Еткульского муниципального района от 26 марта 2019 года.

[bookmark: _GoBack]
Глава
Еткульского муниципального района,
председатель комиссии                                                                   Ю.В. Кузьменков